Especialidades Médicas e UPA. Sem nenhuma explicação, a empresa que ganhou a 
licitação, a Santa Casa de Misericórdia Regional, com sede em Cosmópolis não assumiu a 
prestação de serviço. O novo contrato foi firmado com a Associação Beneficente Cisne, 
que receberá R$ 8.200.000,00 (oito milhões e duzentos mil) mensais dos cofres públicos. 

Pouquíssimos foram as/os profissionais de saúde demitidos pela ASAMA que foram 
recontratados pela Cisne. Assim, a maioria delas/es tiveram o dia 31/12/2024 como último 
dia de trabalho. Uma situação de completa insegurança e ilegalidade.